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1. Úvod
1.1. Přírodní toxiny

Přírodní toxiny jsou chemické látky produkované živými organismy a mohou mít negativní

vliv na jiné organismy a zapříčinit tak jejich poškození nebo i smrt. Obecně je jejich význam

jednoduchý, slouží totiž jako chemická zbraň, a to jak k vlastní obraně před nepřáteli, tak

k útoku zpravidla s cílem získat potravu.

Živočichové mohou jako toxiny využívat odpadní produkty metabolismu nebo je mohou

aktivně syntetizovat ve specifických jedových žlázách. V obou případech jsou toxiny

produkovány samotnými živočichy – jde tedy o primární jedovatost. Existují ale i živočichové,

kteří během života hromadí toxiny získané z potravy, pak se jedná o tzv. sekundární

jedovatost.

Přírodních toxinů je v přírodě obrovské množství a některé z nich mohou mít i pozitivní

využití pro člověka (Patočka a kol., 2004).

1.2. Včela medonosná (Apis mellifera L).

1.2.1. Základní informace

Včela medonosná se řadí mezi blanokřídlý hmyz (Hymenoptera) a patří do čeledi včelovitých

(Apidea); v této čeledi je přibližně 12 tisíc druhů. Včela medonosná získala svou dnešní

podobu již asi před 15 miliony let. Jedná se o typického eusociálního zástupce, kde se klasické

včelstvo skládá z jedné matky, mnoha dělnic (50 až 60 tisíc, pouze v zimním období se jejich

počet sníží na 10-20 tisíc jedinců) a několika stovek trubců (300-600), přičemž každý z nich

má v úlu přesně definované úlohy.

1.2.2. Morfologie

Včela medonosná je známa svým černo-žlutým zbarvením. Tělo je článkované a je rozděleno

na hlavu, hruď a zadeček, volné spojení mezi články umožňuje včelám pohyb. Tělo dělnice

dosahuje délky asi 1,5 cm, v případě trubce a matky to může být až 2,5 cm. Vnější kostru těla

tvoří integument, který se skládá z kutikuly, epidermis a bazální membrány. Kutikula je

komplikovaná struktura, která se dělí na tři vrstvy, a to na epikutikulu, která je tvořena

lipoproteinovým komplexem známým jako kutikulin a různými druhy vosků. Další vrstva se

nazývá exokutikula a je v ní obsažen melanin (pigment), který se podílí na celkovém zbarvení.

Dále exokutikula obsahuje chitin, bílkoviny, sacharidy, vosky, uhlovodíky, aminokyseliny,

fenolické látky, pigmenty a řadu dalších látek. Poslední vrstva je tvořena endokutikulou, která

je nejsilnější a nasedá na epidermis (Gruna a kol., 2016). Má podobné chemické složení jako
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předchozí vrstva. Všechny tři vrstvy kutikuly dohromady tvoří pevnou, pružnou a vnějším

podmínkám odolnou vnější kostru.

Na rozdíl od zbytku těla hlavové články již úplně splynuly. Dělnice a matky mají

trojúhelníkový tvar s menším zaoblením, naopak trubci mají tvar hlavy o něco zaoblenější

(Rejnič a kol., 1995). Na hlavě se nachází dvě facetové (složené) oči, které slouží

k samotnému vidění a tři jednoduché oči, které reagují na světelné rozdíly. Dále se zde

nacházejí tykadla, která slouží jako čichový a hmatový (sluchový) orgán. Ústní ústrojí se

skládá z kusadel, sosáku, horního a dolního pysku (Veselý, 2003). Kusadla jsou u včel velice

ostrá a u dělnic slouží primárně k úpravě pylu a vosku, nebo k jejich vlastní obraně. Na rozdíl

od matek a trubců, kteří používají kusadla pouze pro pohyb mezi buňkami. Včela má lízavě

sací ústrojí, které tvoří sosák. Hraje významnou roli nejen při sání nektaru, ale slouží i ke

krmení plodu (Gruna a kol., 2016).

Hruď je rozdělena na předohruď (prothorax), středohruď (mesothorax) a zadohruď

(metathorax), na každé této části se nachází pár nohou, které slouží jak k pohybu, tak zvlášť u

dělnic ke sběru pylu nebo k čištění těla (Diemer, 1997). Dále hruď nese dva páry blanitých

křídel, která jsou pokryta drobnými chloupky, pouhým okem neviditelnými. Poslední částí

těla včely medonosné je zadeček, je složen z 9 článků a je v něm uložena většina včelích

orgánů, například trávicí soustava včetně medného váčku, Malpighické trubice nebo pohlavní

ústrojí (Veselý a kol., 2003).

Na posledním článku zadečku se nachází vonná žláza, hlavní složkou vonného sekretu z této

žlázy je kyselina geraniová, geraniol a další chemické látky. Je to typický feromon, který

slouží jako dorozumívací prostředek. Pomáhá včelám při orientaci roje nebo například slouží

k označení zdroje potravy (Veselý a kol., 1999). Mezi velmi důležité žlázy můžeme zařadit

také voskovou žlázu, která se nachází na břišní straně těla. Výsledným produktem těchto žláz

je vosk, který je tvořen pomocí voskových zrcadélek. Vosk je vylučován v tekutém stavu, ale

po kontaktu se vzduchem ztuhne do tzv. šupinky a ta zůstane zachycena na břišní destičce

(sternitu), dokud si ji včela pomocí nohou nepřenese ke kusadlům a pomocí kusadel zpracuje.

Takto zpracovaný vosk, který je smíchán i s dalšími sekrety, je teprve použit pro stavbu

včelích plástů (Gruna a kol., 2016).

1.2.3. Fyziologie a anatomie

Anatomie orgánových soustav a samotných orgánů včely medonosné celkově odpovídá

tělnímu plánu hmyzu, přesto můžeme u včely najít několik zajímavých přizpůsobení.

Trávicí soustava u včely medonosné je složena z trávicí trubice, která je rozdělena na přední

část (stomodeum), střední část (mezenteron) a zadní část (proctodeum). Trávicí ústrojí začíná
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ústy, na která navazuje hltan, který je rozdělen na epipharynx a ten posléze přejde do trubice,

která je obalena svaly a pomocí těchto svalů dochází ke vzniku podtlaku v sosáku a nasátí

potravy. Po stranách hltanu můžeme najít vyústění hltanových žláz. V nich dochází k tvorbě

mateří kašičky, kterou krmí včely nejen své larvy, ale také matku (Veselý a kol., 2003). Další

částí trávicí trubice je jícen, který posouvá potravu do dalších částí soustavy. Jícen se

v zadečkové části rozšíří v medný váček, jinak ho můžeme nazývat jako „sociální“ žaludek.

V tomto žaludku se shromažďuje nektar, který včela zpětně vyvrhuje a zpracovává do známé

podoby, kterou je med. Jak je již výše zmíněno, každá včela má v úlu jasně daný úkol, a i

produkce medu je výsledkem jejich kolektivní práce (Veselý a kol., 2003; Gruna a kol., 2016).

Množství potravy, která prochází přes medný váček do žaludku, je kontrolováno česlem. Česlo

zasahuje jak do medného váčku (hlava česla), tak do žaludku (trubičkovitý konec česla). Česlo

třídí potravu na tu, která se zpětně vyvrhuje (produkce medu) a tu, která postupuje dále do

žaludku a středního střeva, kde slouží jako vlastní potrava. K ochraně povrchu středního střeva

slouží peritrofická membrána. Ta je důležitá především jako ochrana před poraněním sliznice

střeva ostrými částicemi, které se mohou nacházet v potravě (Gruna a kol., 2016). Peritrofická

membrána zajišťuje také kompartmentalizaci trávicího prostoru. Další částí trávicí trubice je

proctodeum, kde dochází ke zpracování hůře stravitelných zbytků potravy a k posunu obsahu

střeva do výkalového váčku. Výkalový váček je konečná část trávicí soustavy, kde dochází ke

skladování výkalů, a to hlavně v zimních měsících, protože včela vylučuje výkaly pouze mimo

úl, což v zimě není možné (Diemer, 1997). Do trávicí soustavy nepřímo patří také tukové

těleso, ale jeho funkce je především zásobní, a to hlavně u zimních včel, kde není zajištěn

pravidelný přísun potravy (Gruna a kol., 2016).

Nervová soustava je u včel, podobně jako u ostatních skupin hmyzu, gangliová a je vytvářena

mozkem, břišní nervovou páskou a periferní nervovou soustavou. Včelí mozek je velice dobře

vyvinutý, zvláště oblasti, které kontrolují sociální chování. Významnou asociační strukturou

jsou hlavně houbovitá tělesa protocerebra. Ta jsou u sociálního hmyzu vyvinuta mnohem více

než u ostatních jednodušších skupin hmyzu. Je zajímavé, že houbovitá tělesa se mohou během


[…]


3,5krát (Karbusová a kol., 2019). Na druhou stranu byl zaznamenán i opačný efekt, kdy se

hladina AKH po injikovaném stresoru snižovala. V mé práci došlo ke snížení hladiny AKH

po aplikaci včelího jedu až pětinásobně oproti kontrolní skupině. Jedno z možných vysvětlení

by mohlo být uvolnění AKH do hemolymfy a jeho transport do cílových tkání. Podobný

výsledek byl zaznamenán u ruměnice pospolné, a to po aplikaci Bt toxinu. Výsledná hladina

AKH se snížila až pětinásobně oproti kontrole (Broučková, 2020). Lze tedy předpokládat, že

se AKH účastní obranných reakcí organismu proti stresu způsobenému toxiny, ale je zřejmé,

že záleží na cílovém druhu hmyzu, použitém toxinu a jeho aplikované dávce.

Lze také předpokládat, že včelí jed a s ním vyvolaný stres vyvolá v těle oběti také rozkolísání

metabolických funkcí. Ukázalo se, že ovlivňuje také trávící procesy. V mé práci došlo ke

stimulaci všech trávicích enzymů, tedy proteáz, lipáz i amyláz, i když intenzita stimulace se
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lišila podle použité dávky jedu. U včel je trávení ovlivněno mnoha vnějšími i vnitřními

faktory, mino jiné skladbou potravy. Ricigliano a kol. (2017) například zjistili, že včely

krmené potravou, která neobsahovala pyl, vykazovaly nižší hladinu glykosidáz, než tomu bylo

u kontrol. U švába amerického znamenala aplikace včelího jedu stimulaci proteáz, ale jen

v malé míře, u ostatních měřených enzymů (amylázy, lipázy) změna zaznamenána nebyla

(Bodláková, 2020). Podobný výsledek byl zaznamenán i po aplikaci jedu vosičky (H. hebetor),

který neměl na hladinu enzymů ve střevě švába amerického vliv (Karbusová a kol., 2019).

Dalším důkazem, že jed vyvolal intenzivní stres v těle včel, bylo kolísaní živin v hemolymfě.

V mé práci bylo zjištěno, že včelí jed stimuluje hladinu energetických metabolitů glycidů (až

3krát) a lipidů (až 50krát), což je logické, protože tyto živiny slouží jako zdroj energie, která

se spotřebovává při obraně organismu vůči stresu. Další měřenou živinou byly proteiny, v mé

práci se ukázalo, že došlo k poklesu této hladiny. Tento výsledek je překvapivý, ale možná ho

lze vysvětlit zapojením a následným spotřebováním proteinů v obranných reakcích. Dokonce

i v jiných studiích byla zaznamenána změna hladiny živin v hemolymfě po aplikaci přírodního

toxinu. Aplikace entomopatogenních hlístic Steinernema carpocapsae vedla ke zvýšení

hladiny lipidů v hemolymfě u ruměnice pospolné (Ibrahim a kol., 2017). Obecně je mobilizace

energetických zásob v těle hmyzu řízena AKH. K tomu dochází převážně, když je organismus

ve stresu, což by mohlo korespondovat s kolísáním hladiny AKH v CNS zjištěné v této

bakalářské práci.

Jak bylo zmíněno v Úvodu, zdá se, že jistou roli v hmyzích obranných reakcích hraje

vitellogenin – jeho role však není zcela jasná. Moje výsledky ukázaly, že aplikace jedu vedla

ke zvýšení hladiny vitellogeninu v hemolymfě včel. Ke kolísání hladiny vitellogeninu dochází

u hmyzu i po aplikaci jiných toxinů. Toto kolísání bylo zaznamenáno i včel, a to jako odpověď

na přítomnost grampozitivních a gramnegativních bakterií, což vedlo k velice silné

antibakteriální odpovědi. Tato skutečnost dokazuje, že vitellogenin je schopný vázat

bakteriální buňky a zničit je (Singh a kol., 2013). Velice zajímavým zjištěním byla odpověď

vitellogeninu na grampozitivní bakterii P. larvae. Její přítomnost stimulovala hladinu

vitellogeninu, což by se dalo v praxi využít, jelikož tato bakterie je zodpovědná

za nejzávažnější onemocnění – mor včelího plodu (Salmela a kol., 2015). Dále bylo zjištěno,

že mikrosporidie Nosema ceranae také výrazně zvyšovala hladinu vitellogeninu u včelích

dělnic (BenVau a Nieh, 2017).

Kolísaní hladiny vitellogeninu bylo zaznamenáno také po aplikaci entomopatogenních hlístic

a hub na dospělce P. apterus (Kodrík a kol., 2019). Je zajímavé, že u samců došlo k nárůstu

hladiny vitellogeninu a u samic naopak k jejímu poklesu. Je to poněkud komplikovanější

26

fenomén, který souvisí s celkovou hladinou vitellogeninu v těle a s nezbytným výdejem

energie, kterou je jedinec nucen věnovat na eliminaci stresu. Každopádně je zřejmé, že

vitellogenin hraje významnou roli v imunitě hmyzu, nicméně pro plné pochopení jeho funkce

v obranných reakcích bude třeba tento fenomén dále podrobně studovat.
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6. Závěry
Cílem této práce bylo sledování fyziologických reakcí u včely medonosné po aplikaci včelího

jedu. Výsledky ukazují následující zjištění:

1. Aplikace včelího jedu zvyšuje mortalitu včely medonosné A. mellifera.

2. Hladina AKH v CNS vykazuje po aplikaci jedu značný pokles oproti kontrolní

skupině.

3. Aktivita střevních enzymů (proteázy, lipázy, amylázy) se po aplikaci jedu zvyšuje.

4. Hladina glycidů a lipidů v hemolymfě po aplikaci jedu roste, oproti tomu hladina

proteinů se snižuje.

5. Množství vitellogeninu v hemolymfě se po aplikaci včelího jedu zvyšuje.
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