Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU/~~DIPLOMOVOU~~^{*} PRÁCI

Autor práce: Klára Kainzová

Název práce: Vliv přírodních toxinů na včelu medonosnou

Školitel práce: prof. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc.

Oponent práce: Ing. Václav Krišťůfek, CSc.

Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR, v. v. i., Č. Budějovice

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
Celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 3
Kvalita literární rešerše (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 3
Správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratek časopisů) 0-3 3
Grafická úprava textu a obrázků 0-3 3
Úroveň souhrnu/annotace (i v angličtině) 0-3 3
Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3 3
Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 3
Formální požadavky – body celkem 21
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
Splnění cílů práce 0-3 3
Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů 0-3 3
Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná) 0-3 3

* Nehodící se škrtněte

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3
Úplnost popisu použitých metodik 0-3 3
Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3
Úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 3
Aktuálnost použitých metod 0-3 3
Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 27

(3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE

Jazyková a stylistická úroveň 0-3
------------------------------- -----

CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) 48 48
------------------------------------ ----------- -----------

Komentář oponenta: Pečlivě sepsaná práce na významné téma obranných mechanismů včel vůči stresu s ohledem na zdraví včel. Úvodní část jednoduše, ale správně hodnotí stav dosavadních poznatků a používá adekvátní literární odkazy. Tři cíle práce jsou zformulovány jasně a jsou splněny. Bohatá metodická část zahrnuje celkem 13 zvládnutých postupů - od pitvy včelích orgánů, aplikace včelího jedu do těla včely, stanovení aktivity antistresového hormonu, enzymů ve střevě, živin a vitellogeninu v hemolymfě až po statistické vyhodnocení. Kapitola Výsledky správně interpretuje získané údaje zhodnocené vhodným statistickým testem a grafickým ztvárněním. V části Diskuze autorka porovnává dosažené výsledky vlivu jedu na včely samotné s údaji získanými pro jiné zástupce hmyzu (ruměnice, šváb, vosička lumčíka aj.). Je zřejmé, že bylo dosaženo několika originálních výsledků vyvoláním stresu u včel jedem včel. Autorka práce použila 38 literárních odkazů.

Připomínky a dotazy, na které má studentka reagovat při obhajobě. Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

Autorka práce na straně 25 kapitoly Diskuze zmiňuje, že přítomnost bakterie *P. larvae* stimulovala u včel hladinu vitellogeninu (Salmela a kol., 2015) a že by se to dalo v praxi využít. Prosím autorku o přiblížení představy jak by se to realizovalo.

Evoluční otázka – pokud včela bodne obratlovce hyne, neboť zpětné háčky na žihadle jí neumožní jej vyndat a tak dojde k vytržení žihadlového aparátu. Během miliónů let vývoje včely se tato obranná strategie ve vztahu k obratlovcům nezměnila. Proč?

Mám připomínku ke správnosti uvádění citací:

- na str. 2 textu je uvedeno (Veselý, 2003) má být Veselý a kol., (2003) jak je uvedeno správně v kap. Literatura, str. 31.

- na str. 15 je uvedena citace Carol a kol. (1954), má být Carol a kol. (1956), viz kapitola Literatura

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: výborně

V Č. Budějovicích dne 17.5. 2021

.....
podpis